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Käsittelyvaihe ja jatkokäsittelyn aikataulu 

 
Tällä E-kirjeellä määritellään valtioneuvoston avaintavoitteet seuraavalle EU-vaalikau-
delle 2024-2029. Lisäksi vuosittain laaditaan konkreettinen EU-vaikuttamisstrategia Suo-
men edun kannalta keskeisistä EU-kysymyksistä.  
 
Eurooppa-neuvosto hyväksyy Euroopan parlamentin vaalien (6.–9.6.2024) jälkeen stra-
tegisen ohjelman, jossa määritetään EU:n prioriteetit uudelle viisivuotiskaudelle ja joka 
toimii ohjeistuksena komission tulevalle puheenjohtajalle. 
 

Suomen kanta 
 
Euroopan unioni on Suomen tärkein poliittinen ja taloudellinen viitekehys ja arvoyhteisö. 
 
Suomi on aktiivinen, luotettava ja ratkaisuhakuinen jäsenmaa, joka toimii aloitteellisesti, 
rakentavasti ja ennakoivasti edistääkseen omia tavoitteitaan. Suomi vaikuttaa aktiivisesti 
Eurooppa-neuvostossa kesällä 2024 hyväksyttävän unionin strategisen agendan sisäl-
töön sekä ennakkovaikuttaa tulevan komission ohjelmaan alla olevien linjausten mukai-
sesti. 
 
Suomen tavoitteena on globaalisti vahva ja toimintakykyinen Euroopan unioni, joka edis-
tää jäsenvaltioidensa ja kansalaistensa turvallisuutta, hyvinvointia ja taloudellisia etuja. 
Demokratia, oikeusvaltioperiaate sekä perus- ja ihmisoikeudet ovat unionin kaiken toi-
minnan perusta.  
 
On tärkeää, että perusoikeus- ja demokratiapolitiikan pitkäjänteistä kehitystyötä EU:ssa 
jatketaan.  Oikeusvaltiokysymyksissä Suomi jatkaa pitkäaikaisella toimintalinjallaan ja 
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edistää oikeusvaltioperiaatteen toteutumista ja korruption torjuntaa EU:ssa. Erityisen tär-
keää Suomelle on se, että unionin budjetista saatava rahoitus linkitetään tiiviisti oikeus-
valtioperiaatteen kunnioittamiseen, varojen väärinkäytön vastaisiin toimiin ja korruption 
ehkäisemiseen. 
 
Suomi edistää pitkäjänteisesti sukupuolten tasa-arvoa EU:ssa. Suomi tukee EU:n liitty-
mistä Euroopan ihmisoikeussopimukseen. Liittyminen vahvistaisi unionin perustana ole-
via keskeisiä arvoja ja yhdenmukaistaisi perusoikeuksien suojaa Euroopassa. 
 
Suomen pääprioriteetit EU:n strategiseen agendaan ja tulevan komission ohjelmaan 
ovat Euroopan strategisen kilpailukyvyn vahvistaminen, Euroopan kokonaisturvallisuu-
den parantaminen ja puhtaan siirtymän sekä biotalouden ja kiertotalouden mahdolli-
suuksien edistäminen. Suomi katsoo, että tulevalla EU:n monivuotisella rahoituskehyk-
sellä tulisi osaltaan edistää näiden painopisteiden toteutumista. Rahoituskehyksen koko-
naistasotaso tulee kuitenkin säilyttää kohtuullisena välttäen Suomen nettomaksuosuu-
den kasvua.   
 
Strateginen kilpailukyky  
 
Seuraavalle lainsäädäntökaudelle Suomen kannalta keskeisiä kilpailukykypolitiikan pai-
notuksia ovat riippuvuuksien uudelleenarviointi sekä vastaaminen kovenevaan globaaliin 
kilpailuun investoinneista, osaavasta työvoimasta, teknologisesta johtajuudesta ja raaka-
aineista.  
 
Suomen näkemyksen mukaan EU:n strateginen kilpailukyky perustuu unionin omien 
vahvuuksien edelleen kehittämiselle ja markkinaehtoisille ratkaisuille. Keskiössä ovat 
toimivat, vapaaseen liikkuvuuteen perustuvat sisämarkkinat sekä tehokas valtiontuki- ja 
kilpailupolitiikka, jotka osaltaan edistävät ennustettavuutta ja suotuisaa investointiympä-
ristöä. Suomi pitää tärkeänä konkreettisia toimia sisämarkkinoiden vahvistamiseksi eri-
tyisesti palveluiden, tavaroiden ja henkilöiden vapaan liikkuvuuden osalta ja korostaa 
kasvun hakemista mm. digitalisaatiosta. Kehittämällä kuluttajansuojaa EU:ssa lisätään 
kuluttajien luottamusta sisämarkkinoiden toimintaan.  
 
Suomen tavoitteena on, että nykyisistä, tilapäisistä valtiontukisääntöjen joustoista irtau-
dutaan mahdollisimman nopeasti eikä Suomi nykyisellään näe tarvetta uusille valtiontu-
kijoustoille. Suomi korostaa valtiontukikilpailun haitallisia vaikutuksia sekä riskejä Euroo-
pan yhtenäisyydelle sekä sisämarkkinoiden toimivuudelle.  
 
Suomi korostaa avoimen, sääntöperustaisen ja vastuullisen kansainvälisen kaupan mer-
kitystä Euroopan kilpailukyvylle. EU:n on aktiivisesti avattava uusia markkinoita kauppa-
sopimuksia neuvottelemalla ja vahvistettava kansainvälisen kaupan sääntöpohjaa. 
Suomi tukee jo käynnissä olevien EU:n kauppasopimusneuvotteluiden ripeää päätök-
seen saamista ja sopimusten voimaansaattamista. Suomi korostaa EU:n tavoitteita ir-
tautua haitallisista riippuvuuksista sekä tunnistaa EU:n haavoittuvuudet tietyillä strategi-
sesti tärkeillä sektoreilla erityisesti Kiinan suhteen. 
 
Suomi korostaa, että osana sisämarkkinoiden ja teollisuuspolitiikan vahvistamista on 
välttämätöntä tehostaa resurssitehokkuutta, kiertotalouden toimivuutta ja hiilineutraalien 
materiaalien kehittämistä. Suomi korostaa, että biotalous ja uusiutuvat luonnonvarat tar-
joavat kestäviä ratkaisuja vähähiilisyyteen, haitallisista riippuvuuksista irtautumiseen 
sekä EU-alueen huoltovarmuuteen. Suomen tavoitteena on, että biotalouden kasvun 
mahdollisuudet huomioidaan vahvasti erityisesti EU:n teollisuuspolitiikassa, ja että biota-
louden tutkimuksen ja kehityksen panostukset realisoituvat myös investointeina Suo-
meen ja EU:iin. Suomi pitää yhteisen maatalouspolitiikan valmistelussa esillä biotalou-
den rahoituksen jatkuvuuden merkitystä osana maaseudun kehittämistä ja arvonlisän 
kasvattamista. 
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Suomen lähtökohtana on teknologianeutraali lähestymistapa, jossa puhdas siirtymä to-
teutetaan markkinaehtoisesti ja kustannustehokkaasti luoden EU:lle selkeää kilpailue-
tua.  
 
Suomen lähtökohtana on, että EU:n kilpailuun perustuvien rahoitusohjelmien, kuten tut-
kimuksen ja innovoinnin puiteohjelman, tulee jatkossakin perustua korkeaan toiminnan 
laatuun, ei kiintiöihin tai aluekriteereihin. Rahoituksen tavoitteena tulee olla strategisen 
kilpailukyvyn ja osaamisen edistäminen julkisten ja yksityisten toimijoiden yhteistyöllä. 
 
Suomen tavoitteena on parempi ja vähäisempi EU-sääntely. Toissijaisuusperiaatetta tu-
lee kunnioittaa ja päätökset tulisi tehdä mahdollisimman lähellä kansalaisia. Komission 
tulevassa ohjelmassa on erityisesti arvioitava tehdyn sääntelyn vaikutuksia yritysten kil-
pailukykyyn ja keskityttävä myönteisen investointiympäristön luomiseen sekä sääntelyn 
ennakoitavuuteen. Uuden sääntelyn valmistelussa erityistä huomiota tulee kiinnittää en-
nakoitavuuteen ja joustavuuteen, jolla pystytään tarvittaessa vastaamaan toimintaympä-
ristön nopeisiin muutoksiin. EU-sääntelyn on oltava selkeää ja oikeusvarmuutta lisää-
vää, ja se tulee toimeenpanna tehokkaasti. Jäsenmaiden erityispiirteet on huomioitava 
valmistelussa nykyistä paremmin ja unionin sekä jäsenmaiden keskinäistä toimivallan 
jakoa on kunnioitettava. Säädösehdotusten tulee perustua riittävän kattaviin ja jäsenval-
tioiden erot huomioiviin komission vaikutusarviointeihin sekä eri aloitteiden ja toimenpi-
teiden yhteisvaikutusten kokonaisarviointiin. Lainsäädäntöehdotuksissa tulee kiinnittää 
erityistä huomiota siihen, ettei niillä luoda tarpeetonta hallinnollista taakkaa tai liiallisen 
yksityiskohtaisia velvoitteita. Suomi pyrkii vähentämään etenkin yritysten hallinnollista 
taakkaa lisäävää sääntelyä.  
 
Suomi korostaa, että liikkuvuuden edistäminen painottaen korkean tuottavuuden sekto-
reita on keskeistä laadukkaan ja saavutettavan koulutuksen ja strategisesti keskeisen 
osaamisen varmistamiseksi. Suomi näkee osaavan koulutetun työvoiman saatavuuden 
parantamisen keskeisenä tekijänä Euroopan kilpailukyvylle.  
 
Suomi pitää Euroopan kilpailukyvyn ja menestyksen kannalta ratkaisevana, että jat-
kamme määrätietoisia ponnisteluja koulutustason nostamiseksi ja jatkuvan oppimisen 
vahvistamiseksi EU:n tasolla. Jatkuvat panostukset Erasmus+:n kaltaisiin ohjelmiin tuke-
vat näitä tavoitteita. Maailmanlaajuisessa kilpailussa EU:n on oltava kilpailukykyinen 
alue sekä huippututkimukselle että opiskelijavaihdolle. 
 
Talous ja rahoitus 
 
Suomi ajaa jäsenmaiden vastuuta julkisen taloutensa kestävyydestä eikä sitoudu toi-
miin, jotka muokkaavat Euroopan unionia epäsymmetrisen tulonsiirtounionin suuntaan. 
Suomi tukee ratkaisuja, joiden tavoitteena on vahvistaa jäsenvaltioiden velkakestä-
vyyttä.  
 
Suomi edistää pääomamarkkinaunionia ja pankkiunionin saattamista loppuun niin, ettei 
se lisää Suomen ja suomalaisen pankkijärjestelmän yhteisvastuuta.  
 
EU-budjetin taso tulee säilyttää kohtuullisena välttäen Suomen nettomaksuosuuden kas-
vua. Suomi on valmis ajamaan lisäpanostuksia EU:n budjetin kautta tärkeäksi katso-
miinsa kohteisiin ensisijaisesti budjetin sisältä. 
 
Suomen näkemyksen mukaan seuraavalla rahoituskehyskaudella varoja tulisi suunnata 
entistä enemmän tutkimusta, innovaatioita ja osaamista sekä digitalisaatiota ja puhdasta 
siirtymää edistäviin toimiin. Lisäksi Suomi edistää rahoituksen kohdentamista kokonais-
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turvallisuutta ja EU:n ulkorajoja vahvistaviin toimiin. Valmistauduttaessa tuleviin rahoi-
tuskehysneuvotteluihin tulee kansallisia neuvottelutavoitteita asetettaessa tunnistaa 
myös mahdollisen EU:n laajenemisen budjettivaikutukset.  
 
Suomi suhtautuu kriittisesti uusien, elpymisvälineen kaltaisten EU:n lainanotolla rahoitet-
tavien EU-tason rahoitusvälineiden luomiseen.  
 
Puhdas ja digitaalinen siirtymä  
 
Suomi korostaa, että unionissa on jatkettava johdonmukaisesti ilmastonmuutoksen vas-
taisia ja luonnon monimuotoisuutta vahvistavia politiikkatoimia huomioiden kestävän ke-
hityksen periaatteet. Samalla on huomioitava näiden toimien vaikutukset Euroopan ta-
louden kestävyydelle ja kilpailukyvylle. EU:n 2040 ilmastotavoitteen tason tulee johdon-
mukaisesti ja uskottavasti tukea EU-tason ilmastoneutraaliuden saavuttamista vuoteen 
2050 mennessä. Suomi katsoo, että 2040 ilmastotavoitteen saavuttamisen keinojen 
pääpainon tulee olla päästövähennyksissä.  
 
Suomen näkemyksen mukaan metsiä ja maankäyttöä koskevassa säätelyssä on otet-
tava huomioon jäsenvaltioiden toisistaan poikkeavat olosuhteet ja mahdollisuudet kus-
tannustehokkaisiin kansallisiin toimiin ja tunnistettava myös metsiin liittyvät elinkei-
nomahdollisuudet. Metsäluonnon monimuotoisuudesta huolehtiminen on tärkeä osa il-
mastonmuutoksen torjuntaa, jossa tulee kuitenkin riittävällä tavalla huomioida jäsenvalti-
oiden keskinäiset eroavaisuudet ja olosuhteiden muutokset. Metsäpolitiikka kuuluu jat-
kossakin jäsenvaltioiden kansalliseen päätösvaltaan.  
 
Suomi katsoo, että puhtaan energian investointeja tulee edelleen edistää. Uusiutuvan 
energian ja energiatehokkuuden toimien prioriteettina tulee olla fossiilisten polttoainei-
den käytön vähentäminen. Fossiilisten polttoaineiden käytön vähentämisen tavoitteena 
on vähentää myös EU:n riippuvuutta kolmansista maista ja vahvistaa EU:n strategista 
autonomiaa. Suomen näkemyksen mukaan energiatehokkuustavoitteiden tulisi ensisijai-
sesti palvella päästöjen vähentämistä kulutuksen rajoittamisen sijaan. Lisäksi tulee tasa-
vertaisesti huomioida jäsenvaltiokohtaiset puhtaaseen siirtymään tarvittavat teknologiat. 
Suomi edistää vahvasti ydinenergian roolia hiilidioksidipäästöttömänä energiamuotona 
puhtaan siirtymän mahdollistamisessa.  
 
Suomi katsoo, että digitaalisilla ratkaisuilla ja niiden varhaisella käyttöönotolla edistetään 
myös puhdasta siirtymää. Digitaalisten ratkaisujen mahdollisuudet energiatehokkuuden 
parantamisessa sekä kasvihuonekaasupäästöjen ja muun ympäristökuormituksen vä-
hentämisessä tulee ottaa täysimääräisesti käyttöön. Digitaalisten ratkaisujen tulee olla 
myös itsessään ekologisia.  
 
Puhtaan siirtymän kannalta avainasemassa olevat teknologiat ja innovaatiot, kuten teko-
äly ja päästöseuranta, ovat riippuvaisia datan saatavuudesta, vapaasta liikkumisesta ja 
hyödyntämisestä. EU:ssa tulee jatkaa työtä datatalouden ja digitalisaation edistämiseksi 
niin horisontaalisti kuin tarvittaessa sektorikohtaisesti.  
 
Innovaatioiden, osaamisen ja puhtaan siirtymän edistämisessä Suomi tunnistaa kaupun-
kien kasvavan roolin keskeisenä toimintaympäristönä. 
 
Suomi korostaa, että EU:n digitaalinen johtajuus edellyttää investointeja erityisesti mur-
rosteknologioihin, kuten tekoälyratkaisut, suurteho- ja kvanttilaskenta, siruteknologia 
sekä 6G. Suomi korostaa EU:n globaalin vaikuttavuuden parantamista erityisesti mur-
rosteknologioiden standardointiin liittyen.  
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Euroopan strateginen kilpailukyky sekä häiriönsietokyvyn vahvistaminen vaativat tehos-
tettujen riskinhallintatoimien lisäksi lisäpanostuksia kriittiseen digitaaliseen infrastruktuu-
riin, kuten mobiiliverkkoihin, merikaapeleihin, satelliitteihin, datakeskuksiin, tulevaisuu-
den teknologiaratkaisuihin ja kriittisiin teknologioihin sekä eurooppalaisten arvoketjujen 
kehittämiseen. Osana tätä kokonaisuutta tulee tunnistaa korkean kyberturvallisuuden 
tason ja osaamisen merkitys Euroopan kilpailukyvylle.  
 
Kokonaisturvallisuus ja vahvempi Eurooppa 
 
Suomen näkemyksen mukaan EU:n tulee olla vahvempi geopoliittinen toimija, sillä Ve-
näjän hyökkäyssota Ukrainassa yhdistettynä kiristyvään suurvaltakilpailuun on muutta-
nut Euroopan turvallisuusympäristöä nopeasti, merkittävästi ja pitkäkestoisesti. EU:n 
globaalia toimintakykyä tulee tarkastella kokonaisvaltaisesti ja kehittää johdonmukai-
sesti. Suomi tukee EU:n kumppanuuksien edistämistä EU:n globaalin roolin vahvista-
miseksi sekä unionin intressien ja arvojen edistämiseksi.  
 
Määräenemmistöpäätösten lisääminen EU:ssa on mahdollista vain rajatuilla ulko- ja tur-
vallisuuspolitiikan osa-alueilla. Suomi korostaa perussopimuksien tarjoamia mahdolli-
suuksia hyödyntää rakentavaa pidättäytymistä. 
 
EU:n tulee jatkaa vahvaa poliittista, taloudellista ja sotilaallista tukeaan Ukrainalle, niin 
kauan kuin on tarpeen. Suomi tukee Ukrainaa sen eurooppalaisella polulla. Jälleenra-
kennukseen sekä kestävän rauhan rakentamiseen tulee valmistautua.  
 
Suomi korostaa tarvetta vahvistaa unionin kriisinsietokykyä eli kokonaisvaltaista ja laaja-
alaista varautumista mahdollisiin tuleviin kriiseihin ja hybridiuhkiin.  
 
Kokonaisturvallisuusajattelua ja suomalaista huoltovarmuuskonseptia on edistettävä 
myös EU-tasolla. Suomi edistää EU-tasolla toimintatapaa, joka huomioi koordinoidusti 
kaikki politiikkasektorit varautumisen vahvistamisessa. Suomen tavoitteena on, että ko-
konaisturvallisuuden vahvistamiseksi määriteltäisiin konkreettisia EU-tason tavoitteita 
sekä unionille että jäsenmaille. EU:n kriisinkestävyyden vahvistaminen on tärkeä osa 
strategista autonomiaa ja unionin kykyä toimia itsenäisesti. Suomi tavoittelee EU:n tek-
nologiakyvykkyyden vahvistamista osana strategista autonomiaa. Luotettavien teknolo-
giakumppaneiden merkitys korostuu nykyisessä geopoliittisessa tilanteessa. 
 
Suomen etu on, että EU on turvallisuudessa ja puolustuksessa mahdollisimman vahva 
ja toimintakykyinen. Suomi tukee EU:n puolustusyhteistyön syventämistä, jota on jatket-
tava laaja-alaisesti ja konkreettisesti. Kehittämisessä tulee huomioida sekä EU:n kyky 
globaalina toimijana että oman puolustuksen vahvistaminen. Tällä tarkoitetaan mm. suo-
rituskykyjen kehittämistä pysyvän rakenteellisen yhteistyön sitoumusten mukaisesti, soti-
laallista liikkuvuutta, nopean toiminnan kyvyn vahvistamista ja EU:n kriisinhallinnan mu-
kauttamista toimintaympäristön muutoksiin sekä EU:n ja Naton välistä yhteistyötä. 
Suomi tukee Euroopan puolustuksen huoltovarmuuden vahvistamista myös oikeudelli-
sesti sitovin järjestelyin. 
 
Eurooppalaisten suorituskykyjen kehittäminen ja tehokas käyttö edellyttävät kilpailuky-
kyistä puolustuksen teollista ja teknologista perustaa. Suomen tavoitteena on, että unio-
niin luotaisiin puolustustarvikkeiden yhteismarkkinat. Suomi kannattaa EU:n puolustuste-
ollisuuden sisällyttämistä kestävän rahoituksen taksonomiaan.  
 
Osana Suomen pyrkimystä vahvistaa EU:n päätöksentekokykyä erillisen puolustusmi-
nisterineuvostokokoonpanon perustaminen voisi olla tarkoituksenmukaista. Tämä tukisi 
EU:n vahvempaa turvallisuus- ja puolustuspoliittista roolia.  
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Suomen tavoitteena on EU:n ja Naton yhteistyön syventämisen ohella EU:n ja Yhdysval-
tojen mahdollisimman tiivis ja strateginen yhteistyösuhde. Lisäksi Suomi tukee Kiina-
politiikan vahvempaa koordinaatiota EU:n ja Yhdysvaltojen välillä.  
 
Hallitus torjuu voimakkaasti järjestäytynyttä rikollisuutta. EU:n sisäisen turvallisuuden 
kannalta on olennaista, että oikeus- ja lainvalvontaviranomaisten toimintaedellytyksiä ja 
rajat ylittävää yhteistyötä kehitetään vastaamaan merkittävästi muuttunutta turvallisuus-
ympäristöä. Tältä osin keskeistä on mm. viranomaisten tiedonsaanti ja tietoturvan edis-
täminen. Lisäksi Suomen tavoitteena on, että viranomaisten keskinäistä tietojenvaihtoa 
jäsenmaiden välillä lisätään terrorismin ja muun rikollisuuden torjumiseksi. Nykyistä 
enemmän huomiota tulee kiinnittää myös rikosten ennaltaehkäisyyn. 
 
Suomi pitää kokonaisturvallisuuden kannalta tärkeänä, että maataloutta voidaan harjoit-
taa tuottavasti kaikilla EU-alueilla. Suomi korostaa ruoantuotantoa maatalouden tärkeim-
pänä tehtävänä. Viimeaikaiset kriisit ovat korostaneet elinvoimaisen maaseudun merki-
tystä omavaraisuuden, huoltovarmuuden ja turvallisuuden näkökulmasta. Kestävyyden 
eri ulottuvuuksien (taloudellinen, sosiaalinen, ympäristöllinen) välillä on löydettävä ruo-
antuotannon jatkuvuutta tukeva tasapaino. Suomi edistää suurpetoja, erityisesti sutta, 
koskevan sääntelyn kehittämistä vastaamaan paremmin kantojen nykyistä tilaa. 
 
Muuttoliikkeen hallinta 
 
Suomelle on tärkeää, että kukin jäsenvaltio hoitaa normaaliaikoina omat muuttoliikepoli-
tiikkaan liittyvät velvoitteensa ja huolehtii ulkorajansa turvallisuudesta kaikissa tilan-
teissa. Tehokas ulkorajavalvonta on hallitun muuttoliikepolitiikan keskeinen osa-alue. 
Suomi korostaa EU:n muuttoliikekysymyksissä kokonaisvaltaista lähestymistapaa, jossa 
toimia edistetään niin EU:n sisällä kuin suhteissa kolmansiin maihin. Muuttoliikepolitii-
kassa tulee panostaa vahvoihin ja toimiviin kumppanuuksiin lähtö- ja kauttakulkumaiden 
kanssa hyödyntäen EU-virastojen kyvykkyydet täysimääräisesti. Suomi edistää EU-ta-
solla yhteistyötä kolmansien maiden kanssa. Tavoitteena on muuttoliikepaineen hillintä 
sekä ihmissalakuljetuksen ehkäisy. Suomi edistää rakentavasti EU-tason toimia, joilla 
kehitetään mahdollisuuksia toteuttaa turvapaikkaprosessi ja kansainvälisen suojelun tar-
joaminen turvallisissa kolmansissa maissa. Hallitusohjelman mukaan Suomi noudattaa 
muuttoliikepolitiikassa ihmisoikeus- ja muita kansainvälisiä sopimuksia, EU-lainsäädän-
nön velvoitteita ja oikeusvaltioperiaatetta. EU:n yhteisen palautuspolitiikan tehostaminen 
ml. eri politiikkasektorien työkaluja hyödyntäen yhteistyössä EU-paluukoordinaattorin 
kanssa on keskeistä. Suomi pitää tärkeänä, että palautuspolitiikkaa EU:ssa kehitetään ja 
vahvistetaan. Suomi edistää ja tukee EU-tason aloitteita mm. turvallisten kolmansien 
maiden määrittämiseksi sekä turvapaikkaprosessissa että palautuksissa. 
 
Suomi korostaa vahvojen ulkorajojen merkitystä ja Schengen-säännöstön kehittämistä 
muuttoliikkeen hallitsemiseksi. Unionin muuttoliikepolitiikkaa kehitettäessä huomiota tu-
lee kiinnittää asemaamme ulkorajavaltiona sekä jäsenvaltiona, joka on kohdemaa ja 
väylä edelleen liikkumiseen. Lisäksi Suomi edistää määrätietoisesti ratkaisuja, joilla es-
tettäisiin ulkoisten toimijoiden mahdollisuuksia käyttää muuttoliikettä unioniin kohdistu-
van vaikuttamisen välineenä. Suomi edistää rakentavasti sellaisen EU-tason mekanis-
min käyttöönottoa, jolla laajamittaisen laittoman tai välineellistetyn maahanmuuton tilan-
teessa yksilöllisten turvapaikkahakemusten käsittely voidaan väliaikaisesti keskeyttää 
tilanteessa, jossa valtion suvereniteetti vaarantuu esimerkiksi vieraan valtion vihamielis-
ten toimenpiteiden johdosta. 
 
EU:n laajentuminen  
 
Suomi pitää unionin laajentumispolitiikassa ensisijaisen tärkeänä, että laajentuminen 
vahvistaa Euroopan unionia ja vakauttaa Euroopan turvallisuutta. Suomi katsoo, että ha-
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kijamaiden jäsenyysperspektiivi ja tuki niiden jäsenyysprosessille edistävät näitä tavoit-
teita. Suomi katsoo, että hakijamaiden omiin ansioihin ja jäsenyyskriteerien täyttämiseen 
perustuva laajentuminen vahvistaa unionin omaa turvallisuutta, globaalia asemaa sekä 
taloudellista hyvinvointia ja edistää demokratiaa, oikeusvaltiokehitystä ja perusoikeuk-
sien toteutumista. Suomi pitää tärkeänä, että jatkossakin laajentumisen keskeisiä uudis-
tuksia käsitellään jäsenyysneuvottelujen aluksi, sekä viimeiseksi ennen neuvottelujen 
sulkemista, jotta niiden toteutumista ja muutosten juurtumista ennen jäsenyyttä voidaan 
parhaalla tavalla tukea. 
 
Unionin tulee jatkaa tukea hakijamaille lähentymisen vauhdittamiseksi ja jäsenyyskritee-
rien täyttämiseksi. Suomi korostaa, että asteittaisen lähentymisen tavoitteena tulee säi-
lyä täysjäsenyys ja otettujen askelten tulee perustua kunkin hakijamaan meriitteihin ja 
olla tarpeen mukaan peruttavissa. 
 
Liittymisprosessin rinnalla unionin tulee edetä tarvittavassa sisäisessä pohjatyössä. 
Suomen näkemyksen mukaan perussopimusmuutokset eivät ole ennakkoehto uusien 
jäsenvaltioiden hyväksymiselle unioniin, vaan EU:n toimintaa on uudistettava ja tehos-
tettava ensisijaisesti nykyisten perussopimusten puitteissa. Samalla EU:n on oltava si-
toutunut ja luotettava neuvottelukumppani.  
 
Laajentumisella tulee olemaan merkittäviä vaikutuksia EU:n politiikanaloille, erityisesti 
EU-rahoitukseen. Vaikka mikään ehdokasmaista ei vielä liittyisikään unioniin vuoden 
2027 jälkeisellä rahoituskehyskaudella, tulevaan kehykseen kuitenkin odotetaan sisälty-
väni nykyistä huomattavasti merkittävämpää rahoitustukea ehdokasmaille. Lisäksi on 
odotettavissa, että mahdollinen laajentuminen luo jo ennakollisesti painetta uudistaa ja 
modernisoida EU:n tulevaa rahoituskehystä. Suomi korostaa, että vasta uusien jäsen-
valtioiden liittymisen myötä osasta nykyisiä nettosaajamaita tulisi nettomaksajia ja ny-
kyisten nettomaksajien nettomaksuasema entisestään kasvaisi.  
 
Suomi tunnistaa tulevan laajentumisen erityisen merkityksen EU:n yhteisessä maata-
louspolitiikassa. Suomi korostaa, että tasapainoisen ja globaalia ruokaturvaa tukevan 
ratkaisun löytäminen nykyarvion mukaan edellyttäisi riittävän pitkiä siirtymäaikoja sekä 
maataloustukijärjestelmän uudistamista vastaamaan uutta tilannetta.   
 
Suomi tunnistaa lisäksi, että mahdollisten uusien jäsenmaiden myötä unioniin tulisi 
joukko nykyiseen verrattuna huomattavasti vähemmän vauraita jäsenvaltioita ja kohee-
siopolitiikan maantieteellinen painopiste siirtyisi entistä enemmän itäiseen Eurooppaan. 
Suomi katsoo, että modernisoitaessa koheesiopolitiikkaa ja sen varojenjakokriteerejä 
tulisi entisestään painottaa Euroopan unionin ulkoraja-alueiden merkitystä ja niiden tule-
vaisuuden toimintaedellytyksiä sekä koheesiopolitiikan varojen jakautumista vaikutta-
vasti. Nykyisessä geopoliittisessa tilanteessa Suomi korostaa etenkin Itä- ja Pohjois-
Suomen merkitystä koko Euroopan turvallisuudelle. 
 
Suomi korostaa, että unionin laajentuminen tarkoittaisi nykyistä suurempia sisämarkki-
noita ja uusia kasvumahdollisuuksia suomalaisille yrityksille. 
 

Pääasiallinen sisältö 
 
Eurooppa-neuvosto hyväksyy Euroopan parlamentin vaalien (6.–9.6.2024) jälkeen stra-
tegisen ohjelman, jossa määritetään prioriteetit uudelle viisivuotiskaudelle ja joka toimii 
ohjeistuksena komission puheenjohtajalle.  
 
Ottaen huomioon vaalien tuloksen Eurooppa-neuvosto ehdottaa Euroopan parlamentille 
ehdokasta komission puheenjohtajaksi. Euroopan parlamentti valitsee tämän ehdokkaan 
jäsentensä enemmistöllä. Komission puheenjohtaja esittelee parlamentin täysistunnolle 
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ennen valintaansa poliittiset suuntaviivat, jotka muodostavat tulevan komission viisivuo-
tisohjelman.  
 
Parempaa lainsäädäntöä koskevassa toimielinten välisessä sopimuksessa määrätään, 
että uuden komission tultua nimitetyksi toimielimet vaihtavat pidemmän aikavälin suun-
nittelun helpottamiseksi näkemyksiä toimintapolitiikkojensa päätavoitteista ja prioritee-
teista uudeksi toimikaudeksi, ja mahdollisuuksien mukaan myös alustavasta aikatau-
lusta. 
 
Hallitusohjelman mukaisesti hallitus sitoutuu Suomen EU-vaikuttamisen ja ennakkovai-
kuttamisen tehostamiseen sekä kannanmuodostuksen nopeuttamiseen. Hallitus siirtyy 
kerran vaalikaudessa annettavasta EU-selonteosta jatkuvaan strategisten prioriteettien 
määrittämiseen, vaikuttamiseen ja seurantaan.  
 
Hallitusohjelman linjausten pohjalta EU-asioiden komitea on syksyn 2023 aikana valmis-
tellut avaintavoitteet Suomen ennakkovaikuttamiseksi kaudelle 2024-2029. Tavoitteet 
ovat keskeinen väline osallistuttaessa Eurooppa-neuvoston strategisen ohjelman laadin-
taan sekä ennakkovaikuttamisessa loppuvuodesta 2024 toimintansa aloittavan komis-
sion ohjelmaan.  
 
Kauden 2024-2029 kansallisten ydintavoitteiden määrittelyä varten kaikkien ministeriöi-
den tuli identifioida omalta sektoriltaan hallitusohjelman EU-prioriteettien mukaisesti 
merkittäviä aloitteita tai asiakokonaisuuksia, joiden sisältöön ja suuntaan on tärkeä vai-
kuttaa ennakolta. Kyseeseen tuli kokonaan uudet aloitteet tai jo esillä olleiden hankkei-
den ja ajatusten edistäminen tai pyrkimys poistaa käsittelystä jokin hanke. Näitä vaikut-
tamishankkeita tuli esittää n. 1–5 ministeriötä kohden. 
 

EU:n oikeuden mukainen oikeusperusta/päätöksentekomenettely  
 
Euroopan unionista tehdyn sopimuksen (SEU) 15 artiklan 1 kohdan mukaan Eurooppa-
neuvosto antaa unionille sen kehittämiseksi tarvittavat virikkeet ja määrittelee sen yleiset 
poliittiset suuntaviivat ja painopisteet. 
 
Toimielinten välisellä parempaa lainsäädäntöä koskevalla sopimuksella (EUVL 123, 
12.5.2016, s. 1–14; asiakirja 15506/2015) EU:n toimielimet sopivat tehostavansa unionin 
vuotuista ja monivuotista ohjelmasuunnittelua noudattaen Euroopan unionista tehdyn 
sopimuksen 17 artiklan 1 kohtaa, jonka mukaan komissio tekee aloitteet unionin vuotuis-
ten ja monivuotisten ohjelmien laatimiseksi. 
 

Käsittely Euroopan parlamentissa 
 
Euroopan parlamentti valitsee Eurooppa-neuvoston ehdottaman Euroopan komission 
puheenjohtajan jäsentensä enemmistöllä Euroopan parlamentin vaalien jälkeen kesällä 
2024. Parlamentin poliittiset ryhmät tulevat edellyttämään komission puheenjohtajaeh-
dokkaalta sitoumuksia tärkeäksi katsomissaan asioissa vastineeksi tuestaan tämän va-
linnalle.  
 
 

 
Kansallinen valmistelu 

 
EU-ministerivaliokunta 17.1.2024. 
 
EU-asioiden komitea 30.10. ja (sijaistaso) 9.11.2023 sekä kirjallinen menettely 13.-
15.11.2023. 
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Eduskuntakäsittely 
 
 
 

Kansallinen lainsäädäntö, ml. Ahvenanmaan asema 
 
Toimivallanjako EU-asioissa valtakunnan ja Ahvenanmaan välillä määräytyy Ahvenan-
maan itsehallintolain mukaan. Ahvenanmaan asemaa arvioidaan erikseen komission eri 
ehdotuksia käsittelevissä eduskuntakirjelmissä. 
 

Taloudelliset vaikutukset 
 
Kyse on tässä vaiheessa ennakkovaikuttamisesta tulevan komission ohjelmaan. Näin 
ollen taloudellisten vaikutusten arviointi suunnitteilla olevien toimenpiteiden osalta ei ole 
tässä vaiheessa mahdollista. Taloudellisiin vaikutuksiin otetaan tarkemmin kantaa ko-
mission annettua yksittäiset aloitteet tai ehdotukset. 
 

Muut asian käsittelyyn vaikuttavat tekijät 
 
Ennakkovaikuttamistyö tässä E-kirjeessä määritellyissä Suomen avaintavoitteissa kattaa 
pitkän ajanjakson, jonka aikana tavoitteet ja vaikuttamisstrategiat voivat tarkentua. Esi-
merkiksi liittyen EU:n laajentumiseen ja sen vaikutuksiin laaditaan erillinen E-kirje en-
nakkovaikuttamislinjauksista alkuvuonna 2024. Lisäksi esimerkiksi tulevaan rahoituske-
hyskokonaisuuteen liittyen valtioneuvosto muodostaa ennakkovaikuttamislinjauksia en-
nen kesällä 2025 annettavaa uutta rahoituskehysehdotusta. 
 

Asiakirjat 
 
 
 

 Laatijan ja muiden käsittelijöiden yhteystiedot 
 
Eeva Kaunismaa, VNEUS puh: 050 466 9722 
 

VAHVA-tunnus 
EU/41/2024 
 
 
 

 
Liitteet Napsauta tähän ja kirjoita liitteet 
 
Viite  
 
 

 


